
COMUNE DI POGGIO RENATICO
(Provincia di Ferrara)

COPIA
_________

Registro Generale n. 83

DETERMINAZIONE AREA
 LAVORI PUBBLICI

N. 41 DEL 20-02-2020

Servizio: RESP UOR4-LP

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA SUI MARCIAPIEDI
DI VIA ROMA A POGGIO RENATICO  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA EFFICACE (CUP: F83D19000170004  CIG: 812895410E)

L'anno  duemilaventi addì  venti del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n.165/2001;

VISTO il D. Lgs n.118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;

VISTO il Regolamento Comunale dei controlli interni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 15/05/2019 di attribuzione delle funzioni di
Responsabile dell'Area Lavori Pubblici al dipendente Bianconi Emanuele agli atti dell’ente;



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo n.11 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione
approvato dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella
procedura di cui trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO che:
con deliberazione di C.C. n. 73 in data 17/12/2019 è - stato approvato il DUP per il-
triennio 2020-2022;
con deliberazione di C.C. n. 78 in data 17/12/2019 è  stato approvato il Bilancio di-
Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022 e relativi allegati;
con deliberazione di G.C. n. 123 in data 20/12/2019 è stato approvato lo stralcio del-
piano esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022 e sono state assegnate le
dotazioni finanziarie in termini di competenza per il triennio 2020-2022 e con
riferimento al primo esercizio in termini di cassa;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/07/2019, avente per oggetto
“Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 267/2000 e
assestamento generale del bilancio di previsione 2019-2021 - Variazioni al bilancio di
previsione 2019-2021. Applicazione quota avanzo di amministrazione 2018 disponibile
a spese d'investimento” nella quale sono state previste le risorse necessarie per la
realizzazione della riqualificazione urbana sui marciapiedi di Via Roma di Poggio
Renatico per la somma complessiva di € 200.000,00;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 20/08/2019 avente ad oggetto “Modifica al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 e all'elenco annuale 2019”
con la quale è stato modificato il Programma Triennale inserendo l’opera in oggetto
nell’annualità 2019;

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della Legge n. 102 del
3/8/2009, vale a dire che il programma del conseguente pagamento della spesa scaturita dal
presente atto, è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche
dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art. 76 dello Statuto comunale secondo cui ai responsabili dei settori sono attribuiti
gli atti relativi agli impegni di spesa nel limite del budget assegnato e con le modalità stabilite
dal Regolamento comunale di contabilità;

VISTO l’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 2



RICHIAMATO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di
seguito denominato D.lgs. 50/2016 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni124 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

RICHIAMATO il D. Lgs. 19/04/2017 n.56 correttivo del Codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATO altresì il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. Sblocca-cantieri),
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55;

VISTA la Determina n. 160/LL.PP. del 26/08/2019 (R.G. 401) con la quale è stato conferito
incarico all’Arch. Vittorio Anselmi per il rilievo planimetrico, progetto di fattibilità
tecnico-economica, progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione di certificato di regolare
esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana sui marciapiedi di via Roma a Poggio
Renatico, per l’importo di € 16.300,00 oltre Cassa e IVA per complessivi € 20.681,44;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 15/10/2019, con la quale si
approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla riqualificazione urbana sui
marciapiedi di Via Roma a Poggio Renatico;

VISTA la Determinazione n. 256/LL.PP. del 05/12/2019 (Reg. Gen. 584) con la quale si
approva il progetto Definitivo-Esecutivo dell’intervento in oggetto per la somma complessiva
di € 200.000,00 di cui €. 143.141,97 per lavori a base d’asta ed €. 6.541,14 per oneri relativi
alla sicurezza, come riportato nel quadro economico di seguito riportato:

Quadro Tecnico Economico -Progetto - Base d'asta
A-Lavori in appalto
A1 Importo lavori a base d'asta € 143.141,97
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non

soggetti a ribasso) € 6.541,14
A- € 149.683,11

B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1 Spese tecniche (prog, DL e sic.) € 16.300,00
B2 CNPAIA (4% di B1) € 652,00
B3 Imprevisti e opere in economia (IVA compresa) € 12.529,60

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 3



B4 Accantonamento di cui all'articolo 113 del Codice
(Fondo incentivante 2% di A)

€ 2.107,54

B5 Contributo ANAC € 30,00
B- € 31.619,14

C-IV
A
C1 10% su A € 14.968,31
C2 22% su (B1+B2) € 3.729,44

C- € 18.697,75

Importo totale (A+B+C) € 200.000,00

ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATA la Determinazione a Contrarre n. 258/LLPP del 06/12/2019 (Reg. Gen. 586)
con la quale si dava atto di procedere alla scelta del contraente mediante l‘art. 36, comma 2
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per lavori di importo pari o
superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, si procede con affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti;

RICHIAMATE le lettere d’invito a presentare offerta sotto forma di unico ribasso
percentuale da applicare al prezzo posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del
Codice, ad apposite Ditte specializzate individuate dalla S.A. tramite indagini di mercato ed
aventi protocollo n. 20525, 20528, 20530/2019;

RICHIAMATO il Verbale di  Gara redatto in data 20/01/2020 dai componenti dell’Ufficio
Tecnico Lavori Pubblici dell’Ente, in forza del quale si è proceduto ad aggiudicare in via
provvisoria l’appalto alla Ditta GEO COSTRUZIONI srl con sede legale in Via Maianti, 57 –
44039 Tresignana (FE) – C.F./P.IVA 01424910386, che ha offerto un unico ribasso
percentuale pari al 6,70%, generando un importo lavori complessivo par €. 140.092,60 di cui
€ 133.551,46 per lavori ed €. 6.541,14 per oneri della sicurezza;

DATO ATTO che, relativamente alla verifica della congruità dell’offerta di cui all’art. 97,
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sull’aggiudicatario provvisorio:

il ribasso offerto è il linea con i prezzi di mercato per lavori simili;
il costo della manodopera dichiarato risulta superiore a quello indicato in progetto;

RITENUTO, pertanto, possibile attestare la congruità dell’offerta della ditta AVOLA soc.
coop. di Castel Maggiore (BO);

VISTO il Quadro Tecnico Economico rimodulato in base all’offerta presentata e di seguito
riportato:

Quadro Tecnico Economico -Aggiudicazione -
A-Lavori in appalto
A1 Importo lavori a base d'asta € 133.551,46

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 4



A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non
soggetti a ribasso) € 6.541,14

A- € 140.092,60
B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1 Spese tecniche (prog, DL e sic.) € 16.300,00
B2 CNPAIA (4% di B1) € 652,00
B3 Imprevisti e opere in economia (IVA compresa) € 23.079,16
B4 Accantonamento di cui all'articolo 113 del Codice

(Fondo incentivante 2% di A)
€ 2.107,54

B5 Contributo ANAC € 30,00
B- € 42.168,70

C-IV
A
C1 10% su A € 14.009,26
C2 22% su (B1+B2) € 3.729,44

C- € 17.738,70

Importo totale (A+B+C) € 200.000,00

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva è subordinata dall’acquisizione dei
controlli di cui all’art. 80 del Codice in capo alla Ditta aggiudicaria provvisoria, controlli che
sono stati attentamente verificati e che risultano in regola con la normativa vigente;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo
riportato in parte dispositiva;

DATO ATTO che il CUP del progetto corrisponde al codice F83D19000170004;

DATO ATTO che il CIG rilasciato dal sistema SIMOG di ANAC, corrisponde al codice
812895410E;

DATO ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) dei lavori da appaltare
e oggetto della presente determinazione è individuato con il n. 45233140-2 “Lavori Stradali”;

ATTESO, inoltre, che l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 recita: “Il contratto è
stipulato, a pena di nullità, […] mediante scrittura privata;[…]”;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente1.
riportate, quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 3 L.241/90;

DI ATTESTARE la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta GEO2.
COSTRUZIONI srl di Tresignana (FE);

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 5



DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)3.
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di realizzazione del nuovo parco pubblico a Gallo
alla Ditta GEO COSTRUZIONI srl con sede legale in Via Maianti, 57 – 44039
Tresignana (FE) – C.F./P.IVA 01424910386 – che ha offerto un ribasso percentuale
pari al 9,61% da applicare ai prezzi unitari di gara, generando un importo lavori
complessivo par €. 140.092,60 di cui € 133.551,46 per lavori ed €. 6.541,14 per oneri
della sicurezza (oltre IVA);

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico complessivo di spesa per4.
l’esecuzione dei lavori, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva, nel modo
seguente:

Quadro Tecnico Economico -Aggiudicazione -
A-Lavori in appalto
A1 Importo lavori a base d'asta € 133.551,46
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non

soggetti a ribasso) € 6.541,14
A- € 140.092,60

B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1 Spese tecniche (prog, DL e sic.) € 16.300,00
B2 CNPAIA (4% di B1) € 652,00
B3 Imprevisti e opere in economia (IVA compresa) € 23.079,16
B4 Accantonamento di cui all'articolo 113 del Codice

(Fondo incentivante 2% di A)
€ 2.107,54

B5 Contributo ANAC € 30,00
B- € 42.168,70

C-IV
A
C1 10% su A € 14.009,26
C2 22% su (B1+B2) € 3.729,44

C- € 17.738,70

Importo totale (A+B+C) € 200.000,00

DI DARE ATTO che l’opera è inserita nell’elenco annuale delle opere pubbliche per5.
l’anno 2019;

DI DARE ATTO che alla data odierna risulta già impegnata la somma complessiva di6.
€. 20.711,44 relativa alla quota del contributo ANAC e alle spese tecniche;

DI IMPEGNARE a favore della ditta aggiudicataria la somma per i lavori di €.7.
154.101,86 (IVA compresa) al Titolo 2° di spesa, Missione 10, Programma 05,
Macroaggregato 202 – Capitolo 21052816 del Bilancio 2020 – gestione competenza
da reiscrizione impegni per esigibilità posticipata “Manutenzione straordinaria strade
comunali finanziata con avanzo di amministrazione”, avente sufficiente disponibilità
(Pren. imp. di provenienza n. 727/19 –  nuova Pren. Imp. n. 351/2020 - Sub. Imp. n.
49/2020);

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 6



DI DARE ATTO che, avendo già espletato i controlli sull’idoneità morale e8.
professionale della ditta aggiudicataria, è possibile dichiarare l’acquisizione di
efficacia dell’aggiudicazione definitiva stessa;

DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il9.
31/12/2020;

DI DARE ATTO che il CUP del progetto corrisponde al codice F83D19000170004;10.

DI DARE ATTO che il CIG derivato dal CIG di gara, rilasciato dal sistema SIMOG11.
di ANAC, corrisponde al codice 812895410E;

DATO ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) dei lavori da12.
appaltare e oggetto della presente determinazione è individuato con il n. 45233140-2
“Lavori Stradali”;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità13.
amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del14.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini15.
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del16.
procedimento è il Geom. Emanuele Bianconi, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione17.
Finanziaria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 10 comma 1, lett. c) della L.R. N° 15/2013 - la18.
quale dispone che non sono soggetti a titolo abilitativo le opere pubbliche di interesse
comunale a condizione che la validazione del progetto, di cui all'art. 26 del D.Lgs. del
18 aprile 2016, n.50 contenga il puntuale accertamento di conformità del progetto alla
disciplina dell'attività edilizia di cui all'art. 9, comma 3 della legge regionale - il
suddetto progetto non è soggetto a titolo abilitativo ma è stato approvato con
Determina n. 244 del 27/11/2019;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,19.
lettera e), della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 7



DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di20.
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art.151 - comma 4°- del D.Lgs.vo 267/00.

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 8



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Bianconi Geom. Emanuele

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La  sottoscritta, in qualità di Responsabile Area Ragioneria, Bilancio, Economato e Personale
appone il visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Poggio Renatico, 20-02-2020

                                 IL RESPONSABILE DI AREA
                             F.to Bonifazzi Dr.ssa Daniela

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal               al
Poggio Renatico,

IL RESPONSABILE
PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE

F.to Baccilieri Anna

Copia conforme all’originale.
Poggio Renatico,

IL RESPONSABILE DI AREA
Bianconi Geom. Emanuele

Determinazione LAVORI PUBBLICI n.41 del 20-02-2020 COMUNE DI POGGIO RENATICO

Pag. 9


